
ORIGINALEORIGINALE

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

144 seduta
del 

17-08-2023

OGGETTO
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 42, c. 4 del D.Lgs 267/2000

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di agosto alle ore 18:00, la Giunta Comunale 
si è riunita nella Sala delle Adunanze del Comune di Preganziol, in modalità parzialmente telematica nel 
rispetto di quanto previsto dal Regolamento di Giunta Comunale approvato con Deliberazione n. 105 del 28 
luglio 2020:

Galeano Paolo SINDACO  Presente in 
videoconferenza

Mestriner Stefano VICESINDACO  Presente in 
videoconferenza

Bovo Riccardo ASSESSORE  Presente in 
videoconferenza

Stocco Elena ASSESSORE  Assente

Di Lisi Fabio ASSESSORE  Presente

Errico Susanna ASSESSORE  Assente

e con l’assistenza del VICE SEGRETARIO Bellini Sauro

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 17-08-2023  -  pag. 2  -  Comune di Preganziol

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022, esecutiva, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025;

Riscontrata la necessità e l’urgenza di modificare gli stanziamenti al bilancio di esercizio 2023-
2025, come risultanti dal prospetto allegato, che forma parte integrante ed essenziale del presente 
atto, per poter acquistare un nuovo sistema di backup per guasto al sistema attuale; 

Visto il carattere di urgenza delle suddette richieste, in quanto necessarie ad attivare 
rapidamente gli interventi in parola e pertanto si fa ricorso alla disposizione in deroga di cui all’art. 42 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto dell’attuale situazione di utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione, come da seguente 
prospetto:

Descrizione Avanzo accertato Avanzo applicato Avanzo da applicare

Fondi accantonati 2.673.632,85  2.673.632,85
Fondi vincolati 47.038,09 40.756,49 6.281,60
Fondi vincolati per interventi COVID 32.795,85 32.795,85
Fondi destinati agli investimenti 16.967,30 16.967,30 0,00
Fondi liberi 3.582.549,05 2.592.915,00 989.634,05
Totale 6.352.983,14 2.650.638,79 3.702.344,35

Richiamato l’art. 187 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 che recita:

“La quota libera dell'avanzo di amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi 
dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di 
variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove 
non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese di investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”

Dato atto che non necessitano, allo stato dell’arte, operazioni di cui ai punti a) e b) del 
comma sopra citato;

Dato atto che, nel rispetto dell’art. 187 comma 3-bis del D.Lgs 267/2000, non è stata 
richiesta anticipazione di Tesoreria;

Preso atto che ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, la Giunta Comunale 
può adottare variazioni di bilancio in via d’urgenza, opportunamente motivate, salvo ratifica, a pena 
di decadenza da parte dell’organo consiliare, entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 
31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

Ritenuto di procedere alle variazioni urgenti del Bilancio di Previsione 2023-2025, ai sensi 
dell’articolo 175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, come riepilogate nell’allegato alla presente 
deliberazione che prevedono l’applicazione di Avanzo di Amministrazione libero per finanziare 
investimenti per Euro 2.400,00;



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 17-08-2023  -  pag. 3  -  Comune di Preganziol

Dato atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio;

Visti gli articoli 42, comma 4, e 175 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile 
resi dal Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 3 del vigente Regolamento dei controlli interni;

Con l’assistenza giuridico-amministrativa del Segretario nei confronti degli organi dell’ente 
in ordine alla conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 97, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai 
Capigruppo consiliari, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, dell’elenco delle 
deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale;

Richiamato l’art. 78 del Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 con 
riferimento alla previsione sul dovere degli amministratori di “…astenersi dal prendere parte alla 
discussione ed alla votazione di delibere riguardanti interessi propri o di loro parenti o affini sino al 
quarto grado. L’obbligo di astensione non si applica ai provvedimenti normativi o di carattere 
generale, quali i piani urbanistici, se non nei casi in cui sussista una correlazione immediata e 
diretta fra il contenuto della deliberazione e specifici interessi dell’amministratore o di parenti o 
affini fino al quarto grado”;

Visti: 
 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 

20.12.2017;
 lo Statuto dell’Ente;
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 34 del 15.2.2000 e s.m.i.;

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione 

delle linee programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 29.12.2022 ad oggetto: “Approvazione 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2023”;
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 29.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025;
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 244 del 29.12.2022 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione relativamente al triennio 2023-2025;
 le modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;   

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione le variazioni di cui agli allegati prospetti che formano 



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 17-08-2023  -  pag. 4  -  Comune di Preganziol

parte integrante della presente deliberazione;

2) di dare atto che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio;

3) di sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale la presente deliberazione entro i sessanta 
giorni successivi alla sua adozione;

4) di comunicare, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, l’adozione della 
presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente all’affissione all’Albo, dando atto 
che il testo relativo è messo a disposizione presso l’ufficio Segreteria, nelle more di adozione di 
apposite norme regolamentari;

Con separata votazione unanime e palese; 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 
– del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Responsabile del Procedimento: Auletta Michela



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 17-08-2023  -  pag. 5  -  Comune di Preganziol

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE 
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore II rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta di deliberazione-

Addì 17-08-23

IL RESPONSABILE DEL SETTORE II
Bellini Sauro

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in 
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 17-08-23

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bellini Sauro



DELIBERA DI GIUNTA n. 144 del 17-08-2023  -  pag. 6  -  Comune di Preganziol

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL VICE SEGRETARIO
Galeano Paolo Bellini Sauro

Atto originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 

Impronta informatica della deliberazione: f5b17730aea3448d09ae26208a946aa0

Addì,  18-09-2023
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 26 del: 17-08-2023      

Riferimento delibera Giunta Comunale del 17-08-2023 n. 144

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

SPESE
Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 8 Statistica e sistemi informativi    

Titolo 2 Spese in conto capitale 2023 208.167,00 2.400,00 210.567,00 208.167,00 2.400,00 210.567,00
2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 8 2023 398.222,00 2.400,00 400.622,00 402.473,39 2.400,00 404.873,39

2024 87.020,00 0,00 87.020,00
2025 87.020,00 0,00 87.020,00

TOTALE MISSIONE 1 2023 5.150.806,01 2.400,00 5.153.206,01 5.339.429,10 2.400,00 5.341.829,10

2024 3.110.269,69 0,00 3.110.269,69
2025 3.042.776,15 0,00 3.042.776,15
2023 18.769.606,85 2.400,00 18.772.006,85 18.607.972,50 2.400,00 18.610.372,50

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2024 11.953.224,57 0,00 11.953.224,57
2025 9.834.220,84 0,00 9.834.220,84

Data di stampa: 18-08-2023 Pagina 1 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio 
Variazione n. 26 del: 17-08-2023      

Riferimento delibera Giunta Comunale del 17-08-2023 n. 144

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate 

alla precedente 
delibera

VARIAZIONI
Previsioni 

aggiornate alla 
delibera in oggetto

Previsioni aggiornate 
alla precedente 

delibera
VARIAZIONI

Previsioni 
aggiornate alla 

delibera in oggetto

ENTRATE
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2023 2.650.638,79 2.400,00 2.653.038,79

2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2023 18.769.606,85 2.400,00 18.772.006,85 24.132.467,06 0,00 24.132.467,06

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2024 11.953.224,57 0,00 11.953.224,57
2025 9.834.220,84 0,00 9.834.220,84

Data di stampa: 18-08-2023 Pagina 2 di 2


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto


	Allegato delibera di variazione del bilancio 
	COMPETENZA
	CASSA
	UNITA' DI VOTO
	DENOMINAZIONE
	ANNO
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera

	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto
	Previsioni aggiornate alla precedente delibera
	VARIAZIONI
	Previsioni aggiornate alla delibera in oggetto



